

Svenska Canada-Tidningen

THE SWEDISH CANADA NEWS

ARG. (YEAR) 36.

(Lösnummer 10 Cts.)

WINNIPEG MANITOBA, TORSDAGEN DEN 10 MAJ 1928.

(Lösnummer 10 Cts.)

N:r 19

FENNINGFÖRSÄNDELSER
Till alla platser i Skandinavien förmedlas och används endast hand- ter, auktoriserade av Staten, vare garanti således gäller.
Lägsta försädningsavgift 50 c. För belegg öfver \$100.00 speciellt lågavgift. Anghätsljetter till alla linjer utställas. Förfrågningar besvaras beredvilligt.
DAHL STEAMSHIP AGENCY,
325 Logan Ave., Winnipeg, Man. General Agent för the Norwegian America Line.

LEXIKON
Svenskt-Engelskt o. Engelskt-Svenskt. Bra hjälpreda för nykommare som fort önska lära engelska språket. Inbundet i läderband endast \$1.00, portofritt mot förskottsbetalning.
Svenska Canada-Tidningen
325 Logan Ave. Winnipeg.

RUNT LAND OCH RIKEN.

Vetepoolskonferens i Regina i juni månad. Provisiella val i Saskatchewan i juli? Generalguvernören till Östern. Dansk regeringskris?

Provisiella val i Saskatchewan den 17 juli?

Premiärminister Gardiner besökte nyligen Balboa i Saskatchewan för en konferens med den därvarande liberala organisationen. Enligt uppgifter torde detta besök stå i nära sammanhang med utlysandet av provisiella val, vilka enligt uppgift skulle komma att äga rum den 17 juli.

Anderson åter guldmedaljör.



B. B. Anderson.

Kenora Ont., erövrade åter guldmedaljen i lätt tungvikt vid brottningstävlingarna i Winnipeg i förra veckan. (Se artikeln å sidan 7.)

Generalguvernören återvänder från Västkusten.

Efter nära en månads uppehåll vid Västkusten återvänder till Ottawa. De avreste i söndags från Vancouver till Penton och ämnade återvända till avlägga besök i Okanagan Valley, Nelson, Windermere och Banff.

Vetepoolskonferens i Regina under juni månad.

Enligt meddelande från Saskatchewan Cooperative Wheat Producers Limited, kommer den tredje internationella vetepoolskonferensen att avhållas i Regina dagarna den 5, 6 och 7 juni månad på inbjudan av den canadensiska vetepoolens Saskatchewanavdelning.

För första gången kommer i år även kooperativa företag, vilka sakna direkta och av dem underordnade eller kontrollerade försäljningsorganisationer, att bli representerade. Ett synnerligen stort intresse råder överallt i världen för konferensen, vilken torde bli den bäst besökta och i analysning vida överträffa föregående års konferens i Kansas City.

En kuggad miljonär.

Numera hör det ju icke till sällsyntheterna, att en amerikansk miljonärson förlorar sig i en fattig maskinfabrik i sin fars kontor och gifter sig med henne. Liksom de 8. dollarprinsessorna nästan gjort det till en sport att gifta sig med europeiska grevar och baroner, av vilka många icke ha den ringaste rätt till sitt fina namn och titelsover procent därtill ha tomma fickor — tvåa lek- söner av piller- eller öxyknapp- kungar att gifta sig med unga flickor, som de funnit behag i — de må vara aldrig så fattiga. Vanligen äro fäderna till dylika söner icke särskilt trakterade av deras val utan söka med mer eller mindre lämpliga medel få dem att taga reson och välja en brud som inte har alltför ont om plirungarna.

Till denna kategori av fäder hörde också en miljonär, som äger en stor kappfabrik i Chicago. Hans son hade förlästat sig i den sköna dottern till en av arbetarna vid fabriken och tillstod detta öppet för sin far, som därvid till den grad för- nades över sonens olydnad, att han i mindre väl valda ordalag nedlade alla de eviga straffen över söns huvud, och så dessa skäligen imaginära framtidsperspektiv lämnade ynglingen överbord, ställigen tillräp- de mera omedelbara effektiva till- gånge och hotade att beröva sonen både spanax och arv, om han inte lärt flickan gå.

Regeringskris i Danmark?

Danska regeringen led enligt ett Köpenhamnstelegram häromdagen ett svårt nederlag vid omröstningen angående tillfälligsanslagn. Handels- ministern och eventuellt hela regeringen torde komma att avgå om icke överenskommlse med regeringen kan träffas i berörda fråga före tillfälligsanslagns tredje behandling.

Nytt canadensiskt torpedfartyg passerar Panamakanalen.

Från Balboa vid Panamakanalen telegraferades i fredags till Ottawa, att det canadensiska torpedfartyget "Vancouver", vilket nyligen avrest från England för att ställas till den västra canadensiska flottdivisionens förfogande, passerat Panamakanalen samma dag klockan 6 på eftermiddagen.

På väg till destinationsorten kommer torpedfartyget att anlöpa Manzanillo i Mexico och San Pedro i Californien.

Kapten Koehl ämnar inviga sitt liv i fredens tjänst.

Den tyske flygaren, kapten Koehl som lyckades föra Bremen över Atlanten, förklarade i fredags inför Advertiser Club i New York att han framdeles ämnade inviga sitt liv i fredens tjänst samt främst då för att upprätthålla de vänskapliga förbindelserna mellan Tyskland och Förenta Staterna. Ehuru han under kriget var befälhavare för en flygskola, förklarade han i sitt tal att han ämnade giva sin sista bloddroppe för att bevara freden mellan nationerna i världen.

Nobiles polarexpedition uppehållen av storm.

Från Vadso i Norge telegraferades i måndags att den italienska nordpolsexpeditionen under general Nobiles ledning blivit uppehållen på grund av en häftig storm, som svept fram över trakten. Luftspeppet är icke utsatt för någon överhängande fara, men dess propeller måste ständigt vara igång för att måna därigenom skall kunna uppehålla balansen på den stora luft- jätten.

Enligt ett senare meddelande från Kings Bay, Spetsbergen, har general Nobile efter 4½ timmars ansträngande flygning landat i flygplatsen.

(Forts. å sid. 3.)

Flygningen till Sverige.



Som förut nämnts i S. C. T. ämnar Rockfordsvensken Bert Hassell flyga till Sverige i sommar. Routen förligger över Canada, Grönland, Island och Norge. Handelskammaren i Rockford, Ill., i samråd med tvänne av stadens inbyggare, messrs. Otto Melburn (Melblom?) och Walter Durwell (til höger å bilden) har förklarat sig villiga gemensamt bestrida samtliga omkostnader för flygningen.

STARK NEDGÅNG I DEN SVENSKA PAPPERSMASSAEXPORTEN.

Enligt statistiken över Sveriges ut- flöshandel under mars månad uppvisade spannmålsimporten en kraftig stegring i jämförelse med motsvarande månad under förra året. Under mars månad i år importerades nämligen icke mindre än 64.8 milj. kg. därav 22.4 milj. kg. vete och 5.8 milj. kg. råg, medan mars månad förra året uppvisade en importkvantitet av 33.5 milj. kg., därav 13.8 milj. kg. vete och 1.5 milj. kg. råg. Importen av kolonialvaror har minskat något eller från 17.7 milj. kg. under mars förra året till 15.7 milj. kg. under mars i år.

På exportdelen märkes i främsta rummet att trä, pappersmassa och papper visa minskade exportkvantiteter. Särskilt anmärkningsvärt är den synnerligen avsevärda nedgången för exporten av pappersmassa, papp och papper, som reducerats till 32.7 milj. från 81.3 milj. kg. under motsvarande månad förra året. Exporten av orbeadade trävaror har minskats från 54,939 kub. till 51,845 kub., samt sågade trävaror exklusive snickerivaror från 66,901 kub. till 55,156 kub. Tackjärnsexporten utgjorde 5,079,535 kg. mot 5,382,647 kg. i mars förra året.

Ehuru storviktigt i Sverige i ganska stor skala bidragit till det försämrade resultatet av pappersmassaexporten torde dock under normala arbetsförhållanden en icke oväsentlig reducering av exportkvantiteten hava uppkommit genom att Sverige numera i Canada fått en synnerligen farlig konkurrens på världsmarknaden i denna exportgenre. Under fjolåret exporterade Canada 17,583,085 cwt. pappersmassa motsvarande ett värde av \$46,996,041 till följande länder: Förenta Staterna, Storbritannien, Belgien, Frankrike, Italien, Japan, Spanien och Australien.

LINDBERGH OFFICIELLT INBJUDEN TILL SVERIGE.

Mrs. Rogers — Canadas representant vid arbetarkonferensen.

Manitobas enda kvinnliga legislaturmedlem skall öfvervara konferensen i Geneve.

Det synnerligen hedrande uppdraget att vara en av Canadas bägge officiella delegater till den internationella arbetarkonferensen i Geneve under Nationernas Förbunds sekretärars förflygsendest. Lindbergh har återvänt till S. C. T. Louis med ett nytt aeroplan från Californien efter sin rundtur i Västerlandet till två vänner, vilka lära vara hans affärskompanjoner. Han väntar alltså att uttala sig om sina planer och har ännu icke önskat uttala sig om han kan mottaga inbjudan från den svenska Aeroklubben. Pressen följer som vanligt med allt vad han företager sig.

I inbjudningsbrevet erinras general Wrangel om den telegrafiska inbjudan, som tillställdes Lindbergh i Paris förra sommaren och tillägger att svenska folket hyser stor beundran för hans flygbragder och är stolt över hans svenska härbrot. Minister Boström tillägger att svenska regeringens uppriktigt hoppas få ett sådant svar och framhåller att juni eller september vore de bästa månaderna. Ministern påpekar vidare, att Svenska Amerikalinjen erbjuder fri resa med sina direkta ångare.

de förtroende har en förmögenhet på 100,000 dollars. — Nå, då är hon ju inte alldeles bärskräpad, mensade fabrikanter, som (Forts. å sid. 3.)

Svenska Aeroklubben den officiella värden vid besöket i fäderneslandet.

Intet definitivt svar.

Överste Charlie Lindbergh har nu av Kungl. Svenska Aeroklubben officiellt inbjudits att i sommar besöka Sverige.

Inbjudningsbrevet jämte översättning har av minister Boström i New York befordrats till Förenta Staternas handelsdepartementets biträdande sekretärare för flygsändest. Lindbergh har återvänt till S. C. T. Louis med ett nytt aeroplan från Californien efter sin rundtur i Västerlandet till två vänner, vilka lära vara hans affärskompanjoner. Han väntar alltså att uttala sig om sina planer och har ännu icke önskat uttala sig om han kan mottaga inbjudan från den svenska Aeroklubben. Pressen följer som vanligt med allt vad han företager sig.

Senaste idrottsnytt.

Svenska mästerskapet i terrängloppning vanns förra söndagen av Moller från Örebro.

Stora areal vete ha under de sista dagarna insäts i Västern.

Under helgen insädes i Saskatchewan mellan 25 och 30 procent av hela vetearealen.

Tack vare det synnerligen gynnsamma väderet under slutet av förra veckan och början av denna, har såningen nu kommit i gång på allvar överallt i Västern. Farmarna äro nu outtröttliga i sina ansträngningar att få allt sått med vidrätta makter ännu så gynnsamma och arbetadärför också oavbrutet från arla morkestund till sena kvällen.

I måndags mottogs de flesta rapporterna från de västra provinserna och alla voro av synnerligen uppmuntrande art. I Saskatchewan insädes under helgen mellan 25 och 30 procent av hela arealen vad vete beträffar, men havre, korn och övriga sådeslag ha va ännu ej mera allmänt blivit sådda. Från vissa delar av provinsen, där landet är lättare rapporteras att man lyckats insä ut till 80 procent av den beräknade vetearealen. I Alberta var såningen i full gång i lördags och i måndags fanns troligen intet distrikt i hela provinsen, som ej kunde rapportera en ganska anmärkningsvärd avancering av såningen. Man beräknar också, enligt senaste tillförlitliga rapporter, att inom några dagar såningen i Alberta skall vara lika långt framskriden, som den var omkring den 15 maj föregående år. I vissa distrikt, som till exempel i Bashaw-distriktet äro farmarna numera en vecka före med såningen, jämfört med föregående

PRESIDENTVALET I U. S. A.

Allt tyder på att valet kommer att gå i förbudets tecken. Calvin Coolidge har de största chanserna att bli återvald om han endast vill ställa upp sig som kandidat.

Ehuru det ännu är en månad kvar till nominationsmötena i Förenta Staterna (de hållas i juni), så har dock presidentvalet allredan länge upp- tagit sinna. Intet tvivel råder heller om, att förbudsfrågan deo gång blir det mest brännande spörsmålet vid valet.

De kandidater, som det nu talas mest om, äro följande: Republikaner: handelsminister Herbert Hoover, guvernör Frank O. Lowden samt senator Charles Curtis. Samliga hava i de mest tydliga ordalag förklarat sig vara för bibehållandet och för det bästa genomförandet av förbudsfristämningen, inklusive grundlagsförbudet och den så kallade Volstead-lagen.

Demokrater: Guvernör A. E. Smith, senator James A. Reed, guvernör Albert C. Ritchie samt senator Thomas J. Walsh. De tre förstnämnda demokratiska kandidaterna äro vad man i U. S. A. kallar "råta" och "råttast" av dem är väl New Yorks-guvernören Al. Smith. Den sistnämnda, senator Walsh, är däremot bestämt "torr", "bonedry", som den amerikanska termen för en radikal förbudsman tyder.

Ntpe har intervjuat den med amerikanska förhållanden väl förtroende pastor David Ostlund om valsituationen.

— Vem har de bästa chanserna att bli Amerikas näste president? frågar intervjuaren.

— Det lider intet tvivel, att det är den nuvarande presidenten Calvin Coolidge.

— Ja, men han vill ju inte bli kandidat.

— Det är visst inte helt säkert ännu. Saken är den, att mr. Coolidge har icke velat uppträda emot den gamla traditionen om att en president ej bör låta välja sig mera än för två perioder. Som bekant valdes mr. Coolidge 1920 som vicepresident då Warren G. Harding blev vald till president. Harding tillträdde sitt ämbete den 4 mars 1921, men dog den 2 aug. 1923, varpå vicepresidenten kom att fungera i år och 7 månader. Sedan han 1924 valdes till president för fyra år, skulle han, då est han nu åter skulle låta välja sig för fyra år, få en samlad tjänstetid av 9 år och 7 månader. Det är detta, som han gång på gång uttalat sig emot. Men ändå anse många intet i U. S. A., att mr. Coolidge kan komma att i sista stunden bifal- ta att bli kandidat. Vad han önskar att poängtera, är väl det, som han under sommaren 1927 på sitt mycket egna sätt gav uttryck åt med de så ofta citerade orden: "I do not choose

B. C:s okörnte timmerkung.



Konsul Olof Hanson.

i Prince Rupert har åter blivit föremål för en smickande uppmärksamhet av den canadensiska pressen. (Se artikeln å sidan 2.)

mycket väl tänkas, att ett föralag om att anmoda mr. Coolidge att rätta ställningen genom att tjäna ännu en period, ja, så kan det mycket väl tänkas att han under sådana omständigheter icke bevakas, och då vore det ju icke han, som "valde" att bli kandidat, men partiet "valde" honom därtill, då han även vore saker på återvaldet, anse alla.

— Kan det tänkas att Al. Smith kan bli nominerad av sitt parti? — Det ser inte vidare lovande ut för honom. Han är visserligen mycket populär i Östern, men hans förbudsfientlighet samt det att han är katolik står nog hindrande emot honom. Det demokratiska partiet har (Forts. å sid. 3.)

Ett riksfritt knep.

Sätten äro många men knepen äro fler än en gammal saoning, som det inte lär falla någon in att bestrida. Det visar sig t. o. m. för var dag, att knepen äro mycket fler än vi någon- stän tänkt oss, och det fastän ju ett annat gammalt gott ord säger, att det inte finns något nytt under solen. Vi undra i alla fall, om det inte är en nyhet, som en smart herre lincerat i Montreal för en liten tid sedan.

Vederbörande kom resande någon stans från och tog in på stadens och landets största hotell, Mount Royal. Det fanns absolut ingenting att anmärka på honom. Han uppträdde som en fulländad gentleman och som en gentleman i anglosachsiska länder har för vana att betala så mycket som möjligt med check, som mot- tagaren sedan får ha besväret att få inlösta i banken, så gjorde han också med hotellräkningen. Hotellet börde sig försiktigtvis för hos banken och fick tillnärma underrättelser. Det var intet fel med mannens konto, och hans checkar inlöstes alltid genast.

När han så hade vistats i tre veckor i staden, gick han en vacker lördagsmiddag in till en av Montreals största juvelerfirmor och till- tade på dyrbara ringar. Han blev förtjust i en sådan, som kostade 1,500 dollars, och bestämde sig för att köpa den. Men han hade som vanligt icke mycket kontanter på sig och bad att få lämna en check. Ban-

ken var emellertid stängd, så firman kunde inte få upplysningar där den dagen, och man bad därför hövligt om referenser. Mannen hade ingenting att invända mot denna förfrågan, utan hänvisade dem till hotellet, och där hade man ju bara gott att säga om honom. Vadan köpet blev, uppgjort — mannen fick sin ring och lämnade en check på 1,500 dollars. Och sedan gick han rätt över zatan till juvelerarens främsta konkurrent och bjöd ut sin nya ring för 600 dollars kontant.

Nå, det knepet var väl icke så nytt, tänker den intresserade läsaren, men saken var inte så enkel som den såg ut. Och som juvelerfirmorn trodde, att den var. Man frågade, hur så- jaren fått ringen, och han berättade helt lugnt, att han nyss köpt den mitt emot för 1,500 dollars, men av någon privat anledning genast tröjnat på den och ville bli av med den, fast detta skulle kosta honom 900 dollars. Man har väl rätt att vara litet ex- centrisk.

Juveleraren strödde, så ringde han upp konkurrenten mitt emot och frågade. Mycket riktigt, ringen var köpt där för några minuter sedan. Men icke med kontanta pengar, utan med en check. Saken var klar, det kommo båda affärsinnehavarna överens om. Mannen var en förtrogen klumpig skojare, som man med ett (Forts. å sid. 3.)